pontos: 

a) rejeita-se o aumento do teto máximo do imóvel rural em 
regularização (de 15 módulos fiscais para 2.500 hectares) e, 
por consequência, restaura-se o tamanho de 15 módulos 
fiscais, o que deverá ser feito mediante substituição do 
sintagma “2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares)” 
constante do § 1º do art. 15-A e do inciso II do art. 16-A da 

Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, pelo sintagma “15 
módulos fiscais”; 

b) oferecem-se as seguintes emendas de redação: 

EMENDA Nº       - PLEN (de redação) 

Substitua-se o termo “posse direta” por “posse plena” no § 1º